
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 7 

del 30/05/2018 

 
 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AI BANDI  

PSR MISURA 4 SOTTOMISURA 4.4 OPERAZIONE 4.4.1  

PSR MISURA 7 – SOTTOMISURA 5 – OPERAZIONE 2  

PSR - MISURA 4, OPERAZIONE 4.4.3  

 

 

L’anno duemila diciotto addì 30 del mese di Maggio alle ore 18,00, presso la sede 
dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35- Varallo VC, 
previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 
convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 
Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Carmellino 

Marilena con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno X  

DEGASPARIS ANDREA X  

FERRARIS Giuseppe X  

RAINOLDI Ivan X  

SELVAGGIO Ilaria X  

VEGGI Roberto X  

 

Dei quali sono presenti n.  6 

 



 

 

 

IL CONSIGLIO 

 

 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e dell’Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia n. 21 in data 27/06/12 di attribuzione delle funzioni di Direttore dell’Ente di 
gestione delle aree protette della Valle Sesia alla Dott.ssa Nicoletta Furno, ai sensi del 
comma 10 lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009; 

Richiamata la nota prot. n. 754/18, allegata al presente atto, con la quale il Direttore 
dell’Ente dott.ssa Nicoletta Furno, assente per malattia, delega la dott.ssa Carmellino 
Marilena, dipendente di questo Ente con qualifica di funzionario amministrativo 
contabile, allo svolgimento di competenze indicate nella suddetta delega; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica; 

Premesso che: 

Il programma di sviluppo rurale per la Regione Piemonte individua i fabbisogni 
dell’agricoltura e del mondo rurale piemontese e le iniziative per farvi fronte mediante 
l’utilizzo di circa 1 miliardo di euro di finanziamento pubblico, disponibile per il periodo 
di 7 anni 2014-2020. 

Il PSR si articola in Priorità e Focus area che vanno perseguite attraverso delle specifiche 
misure. Gli interventi previsti dal PSR sono orientati a rispondere alle reali esigenze dei 
territori e puntano a sviluppare non solo l’agricoltura, ma anche altri settori economici 
presenti nelle aree rurali . 
 
Sono attualmente aperti alcuni bandi per i quali questo ente può presentare domanda 
d’aiuto per la realizzazione di specifici progetti e precisamente : 
 

• Il Bando emanato dal Gal Terre del Sesia relativo al Programma di sviluppo 
rurale: Misura 7 - Sottomisura 5 - Operazione 2 per la realizzazione ed il 
potenziamento delle infrastrutture turistico ricreative della Valsesia e per gli 
investimenti di informazione ad essi connessi. 

 

• Il bando relativo a PSR 2014-2020 Misura 4 – Sottomisura 4.4 Operazione  4.4.3. 
Salvaguardia ripristino e miglioramento della biodiversità. 

 
• Il Bando PSR 2014-2020 Misura 4 – Sottomisura 4.4 Operazione  4.4.1 – Elementi 

naturaliformi dell’agroecosistema.  
 



Il presidente dopo aver ampiamente illustrato le caratteristiche di ogni bando ed in 
particolare le opportunità di finanziamento ad essi collegate propone di presentare la 
candidatura per i seguenti interventi: 
rispettivamente,   
 
Misura 7 - Sottomisura 5 - Operazione 2 realizzazione di una passerella per 
attraversamento Rio Flua in prossimità del rifugio Barba Ferrero in Comune di Alagna 
Valsesia ed interventi di messa in sicurezza sentiero GTA tratto alpe Ciaffera colle del 
Termo ; 
 
Misura 4 – Sottomisura 4.4 Operazione  4.4.3.interventi di miglioramento ambientale  
funzionali alla gestione del pascolo in località Alpe Sorbella Comune di Rassa; 
 
Misura 4 – Sottomisura 4.4 Operazione  4.4.1 – Intervento di miglioramento ambientale  
del laghetto di Sant’ Agostino SIC IT1120016 in Comune di Varallo; 
 
 
Riconosciuta l’urgenza del provvedimento, giusto e conveniente il deliberato stesso nel 
merito; 
 
A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 
diritto al voto; 
 
Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000 e dell'art. 12 della L.R. 21.7.1992, n°. 36 commi 1 e 3, è stato espresso il 
parere favorevole del Segretario verbalizzante, Marilena Carmellino, in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto; 
 
 
 

DELIBERA 

 
1) Di esprimere parere favorevole alla presentazione della candidatura dell’Ente ai bandi 
PSR per gli interventi di seguito elencati:   
 

• Misura 7 - Sottomisura 5 - Operazione 2 realizzazione di una passerella per 
attraversamento Rio Flua in prossimità del rifugio Barba Ferrero in Comune di 
Alagna Valsesia ed interventi di messa in sicurezza sentiero GTA tratto alpe 
Ciaffera colle del Termo ; 

 
• Misura 4 – Sottomisura 4.4 Operazione  4.4.3.interventi di miglioramento 

ambientale  funzionali alla gestione del pascolo in località Alpe Sorbella Comune 
di Rassa; 

 
• Misura 4 – Sottomisura 4.4 Operazione  4.4.1 – Intervento di miglioramento 

ambientale  del laghetto di Sant Agostino SIC IT1120016 in Comune di Varallo; 
- comunicazione, valorizzazione e promozione delle caratteristiche, dei 

valori e del complessivo patrimonio naturalistico, paesaggistico e culturale 
del territorio delle Aree protette ad esso affidate in gestione; 

 
2) Di dare mandato al Presidente ed agli uffici del parco affinché provvedano all’avvio 
delle procedure ed agli impegni di spesa necessari;  



3) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del D.lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i. 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

    Il Presidente                       Il Segretario 

       Ermanno De Biaggi               Marilena Carmellino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
 
 
         Il direttore  
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 
 
 
Il Direttore 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 


